Утверждаю

                                                                        Заместитель Главы Администрации

                                                                        Константиновского района

                                                                   _____________   Логвинова Т.И.

ПРОТОКОЛ № 1

Заседания Совета по инвестициям

при Главе Константиновского района

30 марта 2011 года                                                                г. Константиновск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Логвинова Т.И.

Серба А.И.

Михина М.И.

Алферов В.И.

Старцев С.А.

Макаревская О.В.

Болдырева Е.Б.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  О вопросах, рассмотренных на видеоконференции по Совету по инвестициям при Главе Администрации (Губернаторе) Ростовской области. Докладчик: Серба А.И.

2.  О перспективах инвестиционного развития Константиновского района и принимаемых мерах по активизации инвестиционного процесса. Докладчик: Логвинова Т.И.

   3. Формирование инвестиционных площадок на территории Константиновского района.

Докладчик: Серба А.И.

Содокладчик: Алферов В.И.

Слушали:

1. Сербу А.И. заместитель председателя Совета по инвестициям.

 25 марта под председательством вице-губернатора Сергея Ивановича Горбаня прошло второе заседание Совета по инвестициям при Главе Администрации (Губернаторе) Ростовской области. Министр экономического развития области  Владимир Петрович Бартеньев подвел итоги исполнения поручений по итогам первого заседания. По предложениям администраций муниципальных образований и других отраслевых структур области департаментом инвестиций и предпринимательства был сформирован проект перечня приоритетных инвестиционных проектов области. Основным критерием отбора был объем инвестиций свыше 300 млн. рублей, сохранение и создание дополнительных рабочих мест, и соответствие  целям и задачам Стратегии социально-экономического развития области до 2020 года. В результате было предложено 35 перспективных инвестиционных проекта с общим объемом инвестиций 149,97 млрд. рублей, также в перечень включено 28 инвестиционных проектов, финансируемых из бюджетов всех уровней в объеме 151,7 млрд. рублей.

Также на заседании Совета были высказаны предложения по формированию территорий интенсивного развития Ростовской области. Основным направлением развития – является создание на территории Ростовской области инвестиционных площадок. По состоянию на 25 марта министерством территориального развития области отобрано 73 инвестиционные площадки производственного и производственно-коммунального назначения. На заседании Совета Заместителем губернатора Носковым было выдвинуто предложение о включении  в перечень наиболее инвестиционно-привлекательных территорий  экономического развития такие как г. Гуково и территорию станции Грушевской Аксайского района.

Был рассмотрен вопрос по созданию технологических парков. В настоящее время департаментом инвестиций и предпринимательства прорабатывается вопрос о создании нормативно-законодательной основы формирования технопарков. Разработанный проект постановления  позволит обеспечить правовую определенность данных субъектов инвестиционной инфраструктуры.

Решение по первому вопросу: - Информацию принять к сведению для дальнейшего использования в работе.

2. Логвинова Т.И. - председатель совета по инвестициям.

Привлечение инвестиций в Константиновский район на сегодняшний день занимает лидирующую позицию. Приход инвесторов  позволит улучшить социально-экономическое положение района и уровень жизни населения.

Объем инвестиций по крупным и средним организациям Константиновского района за 2010 год составил 38,3 млн.  рублей, что выше уровня прошлого года всего лишь на 1,5%, по малым и микро предприятиям – 87,2 млн. рублей, что больше  уровня прошлого года на 86,2%. Это говорит о том что развитие малого бизнеса идет опережающими темпами.

За счет средств ОАО «Ростовоблгаз» было освоено:

1. Строительство межпоселкового газопровода высокого давления от ГРС х. Упраздно-Кагальницкий к х. Кастырский и ст. Богоявленская протяженностью 10,8 км. на сумму 42,1 млн. рублей.

2. Строительство распределительного газопровода в х. Кастырском на сумму 6,2 млн. рублей;

3. проведены проектно-изыскательные работы по распределительному газопроводу в ст. Богоявленской протяженностью 18 км – на сумму 4,6 млн. рублей.

 В 2011 году на территории района  реализуются следующие инвестиционные проекты:

Строительство гостиничного комплекса по ул. 24 Гвардейской дивизии ООО КСФ «Донрыбстрой» общая стоимость 7,0 млн руб.

Строительство торгового центра по ул. 24 Гвардейской дивизии ООО Агропром общей стоимостью 5,0 млн. руб.

Планируется начать строительство распределительного газопровода по ст. Богоявленской Константиновского района на сумму 18,872 млн. рублей.

Также перспективным инвестиционным проектом можно было бы считать проект ООО Агрохолдинг «Константиновский», который планировал строительство на территории Богоявленского сельского поселения «Плем-репродуктор на 1000 голов» при условии его успешной реализации.

Много инвестиционных проектов за 2010 год было реализовано в сельскохозяйственном секторе в части приобретения сельскохозяйственной техники.

Но, не смотря на положительные тенденции развития инвестиционного процесса на территории района, есть и отрицательные стороны. Приостановлен инвестиционный проект АНО Агенство Молодежных инициатив «Строительство туристического комплекса с оборудованием яхтенной стоянки на берегу р. Дон».  На сегодняшний момент по данному инвестору подано исковое заявление в Арбитражный суд о расторжении договора аренды на земельный участок, предварительное заседание назначено на 05 апреля 2011 года.

По АНО АМИ «Молодая гвардия» я хочу сказать, что они не только на протяжении 3-х лет не использовали представленный им потенциал для развития территории, но и остались самыми большими должниками по арендной плате за землю.

Исходя из всего выше сказанного, я считаю что нам необходимо активизировать работу по поиску инвесторов для привлечения инвестиций в район и оказывать всяческую поддержку их дальнейшему развитию.

Решение по второму вопросу:

1. Информацию принять к сведению.

2. Активизировать работу по поиску инвесторов.

3. Серба А.И. заместитель председателя Совета по инвестициям.

В министерство территориального планирования области нами была подана одна инвестиционная площадка для создания рекреационной зоны, которая находится на юго-восточной окраине х. Ведерников. Таже мы планируем создание еще нескольких инвестиционных площадок для строительства жилых домов, детских садиков. Но так как вся территория г. Константиновска уже распределена, то данные площадки будут формироваться в сельской местности. Данные площадки можно будет оформлять только после утверждения генпланов. Но так как земли фонда мы почти исчерпали, нам необходимо осваивать новые территории. На территории Константиновского района много пастбищ которые не используются, но могли бы быть вовлечены в инвестиционные проекты в части строительства жилья.

Алферов: Дело в том, что  много частных земель и паев, не прошедших межевание, которые никто не  использует, но и просто забрать эти земли мы  не можем.

Старцев: Земли которые прошли межевание будут отражены в генпланах. После их утверждения станет ясно где и  какие земли остались неучтенными и тогда, по мере возможности, можно будет их осваивать.

Алферов: Можно использовать и такие варианты как например «Урал-Дон». Он отказался от своих пастбищ, а это 4.7 тыс. га.

Логвинова: Тогда нам нужно разобраться с землей, определить сколько земель промежованных, сколько в собственности, а не учтенные земли оформить и использовать под застройку.

Алферов: На инвестиционную площадку «Маслосырзавод» у нас уже нашлись покупатели. Но реализация проекта находиться пока в нулевой стадии, так как новый хозяин  уже практически 3 месяца не может оформить документы в юстиции. Как заявили собственники молочную направленность производства они менять не будут.

По Агрохолдингу «Константиновский» могу сказать то, что долгое время мы не знали будут они реализовывать свой проект или нет, в связи с  проблемами с Россельхозбанком. Но при недавней встрече с директором Агрохолдинга Морозовым К.М., он заявил что все вопросы с банком улажены и теперь они могут начать работу.

Решение по третьему вопросу:

1.Информацию принять к сведению.

2. Необходимо разобрать с землей, определить сколько пастбищ и сколько оформлено земель в собственность.

3.Продолжать активную работу с Агрохолдингом «Константиновский», в целях реализации задуманного инвестиционного проекта. И также оказывать всяческую помощь и поддержку инвесторам по «Маслосырзаводу».

4. Принимать все меры, для того, чтобы инвесторы могли воспользоваться программами по поддержке инвестиционной деятельности на территории Ростовской области, в том числе в части софинансирования расходов.

Протокол вел                                                   О.В. Кубасова.